
DDG 3826 REPUBBLICA ITALIANA

                                                                                                             
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 3 PATRIMONIO
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO -lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO -il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
VISTO -il Programma Operativo Regionale FESR Sicilia 2007/2013;

     VISTA la  legge  regionale  8  luglio  1977  n.  47  e  successive  mod.  ed  int.  Recante  “Norme  in  materia  di  
bilancio e contabilità della Regione siciliana”;

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20;
VISTO il decreto legislativo 18 giugno 1999, n. 200 recante “Norme di attuazione dello Statuto speciale della

Regione  Siciliana  recanti  integrazioni  e  modifiche  al  D.Lgs.  6  maggio  1948,  n.  655,  in  materia  di
istituzione di una Sezione giurisdizionale regionale d'appello della Corte dei conti e di controllo sugli atti
regionali; 

VISTO il D.P.R. 3 ottobre 2008, n. 196, di esecuzione del Regolamento (CE) n. 1083 in materia di ammissibilità
delle spese per i programmi cofinanziati dai fondi strutturali per la fase di programmazione 2007/2013;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il Regolamento (CE) n. 1080 del 5 luglio 2006, del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al fondo

Europeo di Sviluppo Regionale e recante l'abrogazione del Reg. (CE) n. 1783/1999;
VISTO il Regolamento (CE) n. 1083 del 11 luglio 2006 del Consiglio del'Unione Europea e ss. mm. ii. Recante

disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di
Coesione e che abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999 e ss.mm.ii..;

VISTO il  regolamento  (CE)  n.  1828  del  8  dicembre  2006  della  commissione,  che  stabilisce  modalità  di
applicazione del regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo
europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del regolamento (CE)
n. 1080/2006 del Parlamento europeo e del consiglio relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione
siciliana” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 recante “ Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti
Regionali. Ordinamento del governo e dell'Amministrazione della Regione” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, recante, tra l'altro, “Disposizioni in materia di armonizzazione
dei bilanci” ed in particolare l'articolo 11;

VISTA la  legge regionale  17 marzo 2016,  n.  4  recante  “Bilancio  di  previsione della  Regione per  l'esercizio
finanziario 2016 e bilancio pluriennale per il triennio 2016-2018;

VISTO il  Quadro Strategico Nazionale (QSN) per la politica regionale di sviluppo 2001/2013, approvato dalla
Commissione U.E. Il 13 luglio 2007;

VISTO il  Programma Operativo FESR Sicilia  2007/2013,  adottato  con decisione della  Commissione Europea
C(2007) 4249 del 7 Settembre 2007 pubblicato sulla G.U.R.S. n.9 del 22.2.2008;

VISTE le  “Linee  Guida  per  l'attuazione  del  PO  FESR  2007/2013”  adottate  con  deliberazione  della  Giunta
Regionale n. 439 del 23 novembre 2010;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;
VISTI -il D.D.G. n. 854 del 31/05/2011, registrato alla Corte di Conti l’11/07/2011 al reg.1 fg. 60 con il quale è

stata approvata la graduatoria di merito a valere sulla linea d'intervento 3.1.1.2 sub-archivistico, nel cui



allegato “A” al punto 3, rientra l’intervento inerente l'operazione relativa al progetto “Lavori di recupero
e  adeguamento  funzionale  della  biblioteca  dei  padri  Cappuccini  di  Mazzarino” sita  nel  comune di
Mazzarino (CL), per l’importo complessivo di €..533.150,00;

                    - il D.D.G. n. 2651 del 19/09/2013 registrato dalla Corte dei Conti il 06/11/2013 al reg. n. 1, fg. 235, è stato
approvato in  linea amministrativa  il  QTE predisposto dal  R.U.P.  a  seguito  delle  risultanze della  gara
d’appalto e impegnata la somma di €  480.064,97;

                   -  il DDG n. 6103 del 14.12.2016 con la quale con il quale venivano approvati i contratti e i certificati di
regolare esecuzione relativi alle voci previsti tra le somme a disposizione per i lavori di : “smontaggio e
rimontaggio di un cassettone e due balaustre in legno” (voce B12), il contratto relativo alla “Fornitura e
installazione di arredi nella biblioteca” con relativo certificato di regolare esecuzione voci B4,B9,B11), il
contratto  ed  il  certificato  di  buona  esecuzione  riguardante  l'Inventariazione,  catagolazione  e
classificazione del patrimonio librario voce B6), il  contratto  ed il certificato di buona esecuzione dei
lavori  riguardanti  i  lavori  di  realizzazione  dell'”impianto  antiintrusione”  voce  B8),  il  contratto  ed  il
certificato di buona esecuzione dei lavori riguardante la realizzazione  e stampa del volume “La libraria
dei Padri Cappuccini di Mazzarino”  , veniva disimpegnata dal Cap.776072 ed eliminata dal conto del
bilancio la somma di € 306.642,28 e contestualmente impegnata sul Cap.776092 la somma esigibile di €
254.849,73 secondo il seguente schema recante la distinzione delle spese effettuate entro il 31.12.2015
sul  Capitolo del  PO FESR 2007/2013 e quelle da effettuare entro il  31.12.2016 sul  Cap.776092 delle
risorse complementari :

QTE approvato con il D.D.G. N. 2651 del 19/09/2013
QTE

allegato alla
domanda

Spesa accertata al
31/12/2015 sul capi-
tolo PO FESR 776072

Spesa da effettua-
re 31/12/2016 sul
capitolo 776092

A Lavori

A1 Importo lavori al netto del RA €. 142.914,97

A2 Oneri sicurezza non sogg. A RA €.     4.000,00

A3 (Importo contrattuale)Sommano €. 146.914,97 146.914,97 146.180,87 734,10

B Somme a Disposizione dell'Amministrazione

B1 Imprevisti €. 18.000,00 0 0 0

B2 IVA sui lavori contrattuali €. 14.691,49 14.691,49 14.618,08 73,41

B3 Competenze tecniche ex art. 92 €. 4.000,00 4.000,00 1.660,00 2.340,00

B4 Fornitura arredi (Compreso IVA) €. 70.000,00 88.874,56 88.874,56

B5 Rimozione e collocazione arredi €. 5.000,00

B6 Catalogazione volumi €. 110.000,00 97.722,00 97.722,00

B7 Autorità di vigilanza €. 150,00 225,00 225,00

B8 Dispositivo antifurto €. 5.000,00 3.776,10 0 3.776,08

B9 Licenza d'uso SW e riversamento €. 15.000,00 0 0

B10 Realizzazione pubblicazione €. 70.000,00 59.956,00 0 59.956,00

B11 Acquisto attrezzature informatiche €. 6.000,00 0 0 0

B12 Lavori in economia €. 13.308,51 10.792,71 10.738,74 53,97

B13 Oneri a discarica €.        2.000,0
0

       1.319,61 0 1.319,61

Sommano €. 333.150,00 281.357,47 ________________ ______________

Totale (A+B) €. 480.064,97 428.272,44

Totale spesa al 31/12/2015 sul capitolo
776072)

€. 173.422,69

Totale spesa al 31/12/2016 sul capitolo
776092)

€. 254.849,73

VISTI    - il certificato di ultimazione dei lavori principali  del 28/5/2014 firmato dalla D.L. , dal R.U.P. e dall'Impresa dal
quale si certifica che i lavori  sono stati ultimati in data 24/12/2013 e che gli stessi sono stati eseguiti in tempo utile; 



            - la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori principali dal quale si accerta che i
lavori  contabilizzati  risultano  pari  ad  €  146.914,97  e  che  resta  il  saldo  all'Impresa  Edilservice  soc.coop.  da
corriSpondere di € 734,10 oltre Iva ;
         -   la nota prot. n. 1232 del 1.3.2018 trasmessa dalla Soprintendenza BB.CC.AA. Di Caltanissetta con la quale
vengono  trasmessi  il  quadro  economico  finale  ,  la  spendibilita'  per  €  2.867,51,  la  nuova  ripartizione  del  fondo
incentivo per la progettazione ex art.18 L.109/94 e s.m.i. ed il quadro economico definitivo cosi' ripartito  :
    

         
RITENUTO di  dover annullare   il  DDG n. 2836 del 5.6.2018 oggetto di rilievo n. 401/18 da parte della Ragioneria
Centrale BB.CC.;
PRESO ATTO  della determina n. 805 del 23.3.2018  che approva tutti gli adempimenti finali con il quale si dichiara che
                 il progetto è funzionante, completato e fruibile  alla  data del 31.12.2016 ;
CONSIDERATO che occorre approvare tutti gli atti finali riguardanti i lavori principali ;
ACCERTATO  che si può corrispondere alla impresa Edilservice soc.coop. di Patti (Me) l'importo di  734,10 oltre Iva a
               saldo di ogni suo avere e pagare il saldo delle competenze tecniche;
VISTO   il D.Lgs del 23/06/2011 n. 118 e s.m.i;
VISTO    il D.P.R. Reg. n. 2413 del 18.4.2018 di conferimento incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale
                dei Beni culturali ed I.S. All' Ing. Sergio Alessandro ;
VISTO   l'art. 68 della legge regionale n. 21 del 21/08/2014 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO     il Bilancio della Regione siciliana per l'esercizio finanziario 2018;
                                                                                                    DECRETA
Articolo1) E' annullato con il presente provvedimento il DDG n. 2836 del 5.6.2018.
Articolo 2) Per le motivazioni e le finalità citate in premessa in relazione all’intervento inerente il progetto di “Lavori di
adeguamento funzionale della Biblioteca dei padri Cappuccini di Mazzarino (Cl)”   (Codice C.U.P. G54G11000060006,
CIG 44384336C96, Cod. Identificativo CARONTE SI_1_8139, SIOPE U.2.02.01.10.999 - Cap. 776092 si approvano in linea
amministrativa gli atti di contabilità finale, il certificato di regolare esecuzione a firma del R.U.P. Arch. Sergio Macaluso
senza riserve  ed il seguente quadro economico finale dell'intervento di che trattasi:

A) Importo lavori 146.914,97
1 4.000,00
2 Importo dei lavori 142.914,97

B) Somme a disposizione dell'amministrazione : 

1 Iva su lavori 10% 14.691,49
2 Competenze tecniche 2% di (€ 1.6600,00+€ 2.060,00) 3.720,00
3 225,00

4 Lavori in economia : Restauro Cassettone Iva inclusa 10.792,71
5 Fornitura arredi Iva inclusa 88.874,56
6 97.722,00
7 Realizzazione pubblicazione Iva inclusa 59.956,00
8 Dispositivi antifurto Iva inclusa 3.776,08

                                                      Totale B) 279.757,84 279.757,84
Importo complessivo netto 426.672,81

C) Ulteriore economia 1.599,61

Oneri per la sicurezza non soggetti a r.a.

Autorita' di vigilanza

Catagolazione volumi Iva inclusa

A) Importo lavori 146.914,97
1 4.000,00
2 Importo dei lavori 142.914,97

B) Somme a disposizione dell'amministrazione : 

1 Iva su lavori 10% 14.691,49
2 Competenze tecniche 2% di (€ 1.550,00+€ 2.060,00) 3.720,00
3 225,00

4 Lavori in economia : Restauro Cassettone Iva inclusa 10.792,71
5 Fornitura arredi Iva inclusa 88.874,56
6 97.722,00
7 Realizzazione pubblicazione Iva inclusa 59.956,00
8 Dispositivi antifurto Iva inclusa 3.776,08

                                                      Totale B) 279.757,84 279.757,84
Importo complessivo netto 426.672,81

C) Ulteriore economia 1.599,61

Oneri per la sicurezza non soggetti a r.a.

Autorita' di vigilanza

Catagolazione volumi Iva inclusa



Articolo 3) L'ulteriore economia di € 1.599,61 di cui al punto C) viene eliminata dal conto del bilancio con il seguente
provvedimento.

Articolo 4)  Per le motivazioni espresse in narrativa si può liquidare   alla impresa Edilservice soc.coop. di Patti (Me)
l'importo di  734,10 oltre Iva   a tacitazione di  ogni  avere e il  saldo delle competenze tecniche secondo la nuova
ripartizione.

Articolo 5)   E' approvata la definitiva ammissione al finanziamento secondo il seguente schema :

         Quota a valere sul PO FESR 2007/2013                                          € 173.422,69

         Quota a valere sul PAC                                                                         €   253.250,12

TOTALE                                                                                           € 426.672,81

Articolo  6)  L'erogazione  delle  somme occorrenti  per  il  completamento  dell’intervento  sarà  effettuata  attraverso
l’emissione  di  ordine  di  accreditamento  a  favore  del  Soprintendente  BB.CC.  Di  Caltanissetta  sulla  base  dalla
documentazione a supporto dei crediti comprovante l'effettiva liquidabilità del titolo, a seguito di verifica analitica
compresa l'ammissibilità della spesa.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell'Assessorato per i Beni Culturali e della Identità siciliana
per il successivo inoltro alla Corte dei Conti per la registrazione e sarà pubblicato sul sito istituzionale secondo quanto
previsto dall'art. 68 della L.r. n. 21 del 12/08/2014.

Palermo lì 03.08.2018

 

F.to Il Dirigente Generale
  Sergio Alessandro


	DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
	IL DIRIGENTE GENERALE


